[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0174/2019                                                               Em 18 de junho de 2019
Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei Complementar que altera a Lei Complementar nº 850 de 11 de fevereiro de 2014, e dá outras providências.
A presente propositura visa a promover alterações pontuais ao texto vigente do Plano Diretor de Desenvolvimento e Política Ambiental de Araraquara – PDPUA:
- (i) alteração da extensão das faixas correspondentes a áreas de preservação permanente (APPs) ao longo de cada uma das margens dos cursos d'água, fundos de vale ou talvegues do conjunto das redes hídricas que configuram o espaço urbano e municipal;
- (ii) para proporcionar uma mais eficiente executoriedade ao PDPUA, altera-se os Mapas 10 e 13 constantes do Anexos I, bem como confere-se nova redação ao Anexo VIII, ambos do PDPUA;

- (iii) retifica-se a redação das alíneas do inciso I do art. 205 do PDPUA, conferindo a tais dispositivos uma redação condizente com a melhor técnica de redação legislativa.
Importante destacar que a presente propositura fora devidamente submetida e aprovada em reunião do Conselho Municipal de Planejamento e Política Urbana Ambiental de Araraquara, em conformidade com o disposto nos incisos V a VII do art. 3º da Lei nº 9.042, de 10 de agosto de 2017.

Outrossim, em conformidade com o disposto no disposto no § 4º do art. 40 da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 c.c. os arts. 3º, 8º e 10 da Resolução nº 25, de 18 de março de 2005, do Conselho das Cidades, o texto da presente propositura fora exposto e debatido em audiência pública convocada pelo Poder Executivo Municipal, por meio de Edital publicado na edição nº 10067 do Jornal “Folha da Cidade”.

Referida audiência pública fora realizada no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, no dia 13 de junho de 2019, às 19 (dezenove) horas, tendo sido presidida pelo ilustre Vereador Edio Lopes e contado com a competente exposição da Secretária de Desenvolvimento Urbano, Arquiteta Sálua Kairuz Manoel Poleto.

Cumpre ressaltar que a audiência pública contou com público plural, estando presentes cidadãos interessados pela política urbana do Municípios, representantes de associações de bairros, Vereadores, representantes de empresas do ramo habitacional e da construção civil.
Perceba-se, desta forma, que o texto final da presente propositura que ora se submete a este Egrégio Poder Legislativo fora ampla e ostensivamente sindicado pelos mais variados segmentos da sociedade araraquarense – em consonância, assim, com os princípios de participação democrática que regem o direito urbanístico brasileiro.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer a aprovação desta Casa de Leis.
Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
Altera a Lei Complementar nº 850, de 11 de fevereiro de 2014, e dá outras providências.
Art. 1º A Lei Complementar nº 850, de 11 de fevereiro de 2014, passa a vigorar com as seguintes alterações:

 “Art. 115..............................................................................
.............................................................................................

II - considera-se uma faixa adicional de 70 (setenta) metros, para a transição entre a paisagem urbana e a APP, permitindo-se, o uso de sistema de espaços abertos, proteção do ambiente natural, mobiliário urbano, proteção e conservação de mananciais, parques lineares e caminhos verdes, projetos paisagísticos, projetos cicloviários, parques vivenciais, equipamentos de lazer e recreação.
.............................................................................................
Art. 205................................................................................
I - Anexo I - Mapas Estratégicos do Município de Araraquara:

 a) Mapa 1: Mapa Estratégico de Qualidade de Vida Urbana (Desenvolvimento Social);

 b) Mapa 2: Mapa Estratégico de Produção da Cidade (Desenvolvimento Econômico - MGA);

 c) Mapa 3: Mapa Estratégico de Produção da Cidade (Desenvolvimento Econômico - MGU);

 d) Mapa 4: Mapa Estratégico de Qualificação e Zoneamento Ambiental;

 e) Mapa 5: Mapa Estratégico de Produção e Capacidade de Infraestrutura;

 f) Mapa 6: Mapa Estratégico de Instrumentos Urbanísticos - Áreas Especiais de Interesse Social;

 g) Mapa 7: Mapa Estratégico de Centralidades, Mobilidade e Acessibilidade;

 h) Mapa 8: Mapa Estratégico de Qualificação da Paisagem e Zoneamento Cultural;

 i) Mapa 9: Mapa Estratégico de Gestão do Planejamento - Regiões de Planejamento Ambiental;

 j) Mapa 10: Mapa Estratégico de Gestão do Planejamento - Regiões de Orçamento Participativo;

 k) Mapa 11: Mapa Estratégico de Gestão do Planejamento - Regiões de Planejamento de Bairros;

 l) Mapa 12: Mapa Estratégico de Macrozoneamento;

 m) Mapa 13: Mapa Estratégico do Modelo Espacial e Zoneamento Urbano; e
 n) Mapa 14: Mapa Estratégico de Instrumentos Urbanísticos - Parcelamento, Edificação ou Utilização Compulsórios, Direito de Preempção, Outorga Onerosa de Alteração do Uso do Solo;
.............................................................................................

VIII - Anexo VIII - Exigências de Estudos dos Relatórios de Impacto Ambiental e de Vizinhança.
.............................................................................................

	Anexo VIII – Exigências de estudos de impacto ambiental e de vizinhança

	Uso
	Interferência ambiental - NIA (CONAMA)
	Relatório de Impacto de

Vizinhança - RIV
	Relatório de

Impacto Ambiental - RIA
	Polo Gerador de Tráfego - PGT

	Residencial
	Não incômodo
	Isento
	Isento
	Isento

	Comercial
	1 - não incômodo
	Isento
	Isento
	Isento

	II - Incômodo Compatível (Nível 1)
	Isento (1)
	Isento
	Isento

	III - Incômodo - de Baixo Impacto Compatível (Nível 2)
	Sim
	Sim
	Sim

	IV - Incômodo - de Alto Impacto - Compatível (Nível 3)

IV.1 -Varejo I

V.2 - Atacado
	Sim
	Sim
	Sim

	Serviços
	V- Não Incômodo
	Isento
	Isento
	Isento

	VI - Incómodo- Compatível (Nível 1)
	Isento (1)
	Isento
	Isento

	VII - incômodo - de baixo impacto compatível (nível 2)
	Sim
	Sim
	Sim

	VIII - incômodo - alto impacto - compatível (NÍVEL 3)
	Sim
	Sim
	Sim

	Institucional
	1-não incômodo
	Isento
	Isento
	Isento

	II - incômodo compatível (nível 1)
	Sim
	Isento
	Isento

	III - Incômodo- de Baixo Impacto - Compatível (Nível 2)
	Sim
	Isento
	Sim

	IV - Incômodo - Alto Impacto - Compatível (Nível 3)
	Sim
	Sim
	Sim

	Industrial
	III - Incomodo- Incompatível (Nível 2)
	Sim
	Sim
	Sim

	IV - Incomodo- Incompatível (Nível 3)
	Sim
	Sim
	Sim

	Outros
	Loteamento Residencial
	Sim
	Sim
	Sim

	Condomínio Horizontal
	Sim
	Sim
	Sim

	Condomínio Vertical
	Sim
	Sim
	Sim

	Loteamento Industrial
	Sim
	Sim
	Sim

	Condomínio Industrial
	Sim
	Sim
	Sim

	Canal/Barragem/Açude
	Sim
	Sim
	Sim

	Projeto Agrícola
	Não se aplica
	Sim
	Sim

	Assentamento Colonização
	Sim
	Sim
	Sim

	Obras Rodo-Ferroviárias-Aeroviárias
	Sim
	Sim
	Sim

 (1) Atividades comerciais, de serviços, institucionais e industriais que envolvam perturbação do sossego público serão obrigadas a apresentar o Relatório de Impacto de Vizinhança.                                                                             “(NR)
Art. 2º O Mapa 10 – Mapa Estratégico de Gestão do Planejamento - Regiões de Orçamento Participativo, do Anexo I da Lei Complementar nº 850, de 2014, passa a ter a representação gráfica estabelecida no Anexo I desta lei.
Art. 3º. O Mapa 13 – Mapa Estratégico do Modelo Espacial e Zoneamento Urbano, do Anexo I da Lei Complementar nº 850, de 2014, passa a ter a representação gráfica estabelecida no Anexo II desta lei.

Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove).

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal
Anexo I

Nova Representação Gráfica do Mapa 10 – Mapa Estratégico de Gestão do Planejamento - Regiões de Orçamento Participativo

Anexo II

Nova Representação Gráfica do Mapa 13 – Mapa Estratégico do Modelo Espacial e Zoneamento Urbano

Página 2 de 6